

## 上海金力泰化工股份有限公司

### 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	857,959,380.90	884,959,565.29	-3.05%
营业利润	-143,931,551.98	94,877,809.25	-251.70%
利润总额	-134,808,616.20	104,510,712.79	-228.99%
归属于上市公司股东的净利润	-108,399,126.51	91,285,666.66	-218.75%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	-121,185,799.05	77,037,469.51	-257.31%
基本每股收益（元）	-0.222	0.191	-216.23%
加权平均净资产收益率	-11.39%	9.55%	-20.94%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,300,530,335.58	1,437,447,209.26	-9.53%
归属于上市公司股东的所有者权益	913,280,000.29	1,008,582,857.27	-9.45%
股本	489,205,300.00	489,205,300.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.87	2.06	-9.22%

注：1、本报数据为公司合并报表数据；

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、经营业绩

报告期公司实现营业总收入 85,795.94 万元，较上年同期减少 3.05%；营业利润为-14,393.16 万元，较上年同期减少 251.70%；利润总额为-13,480.86 万元，较上年同期减少 228.99%；归属于上市公司股东的净利润为-10,839.91 万元，较上年同期减少 218.75%；报告期内，公司基本每股收益为-0.222 元，较上年同期下降 216.23%。

公司本期业绩亏损的主要原因：

(1) 受国六排放标准切换、“蓝牌轻卡”政策预期带来的消费观望、房地产开发行业较冷以及前期政策红利逐步减弱等因素影响，2021 年商用车产量 467.4 万辆，同比下降 10.7%。全年来看，商用车上半年表现明显好于下半年，其中一季度由于同期基数较低，产销呈现大幅增长，二季度开始销量同比下降，下半年下降趋势更为明显。

(2) 报告期内，受全球化工原料价格持续上涨的影响，公司原材料采购金额较上年大幅增加，营业成本高企，毛利率下降，是造成本期业绩亏损的最主要原因。

(3) 公司在商用车涂装领域持续深耕的同时，积极布局乘用车涂装领域，积极推进乘用车主机厂的认证工作，同时着力于控股子公司上海金杜的生产线设计建设工作，加大了各项前期费用投入。

(4) 公司重视人才赋能及人才梯队建设，本年度聘任了多位高级管理人员，同时持续引进研发、产品、现场服务等方面的核心技术骨干，为公司“科研驱动与产业转化”双轨战略的具体实施提供有力的人才赋能与后备支撑，人力成本支出有大幅增加。

### 2、财务状况

报告期末，公司总资产为 130,053.03 万元，较期初减少 9.53%；归属于上市公司股东的所有者权益为 91,328.00 万元，较期初减少 9.45%；归属于上市公司股东的每股净资产为 1.87 元，较期初减少 9.22%。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩在公司于 2022 年 1 月 28 日披露的《2021 年年度

业绩预告》中的预计业绩范围内。

#### **四、其他说明**

本次业绩快报是公司财务部初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，可能与年度报告中披露的最终数据存在差异，具体财务数据公司将在 2021 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### **五、备查文件**

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海金力泰化工股份有限公司董事会

2022 年 4 月 15 日